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در بسیاری از کشورها والدین به کودک می آموزند که تماشای تلویزیون نظم و قاعده ای 
دارد و باید فقط برنامه های مخصوص خودش را تماشــا کند. اما متاســفانه در کشــور ما پرونده

به طورمعمول، تماشای تلویزیون توسط کودکان با باید و نباید خاصی همراه نیست، بین 
والدین توافقی در این باره وجود ندارد و کودکان، همه ساعات شبانه روز کنار مادر و پدر، 
همه برنامه های تلویزیون را تماشا می کنند. گاهی حتی اولین و ساده ترین راه برای آرام کردن کودکی که با 
بهانه گیری  امان پدر و مادرش را بریده، سرگرم کردنش با برنامه های تلویزیون است! بعضی خانواده ها مرزهای 
تماشای تلویزیون را جوری جابه جا کرده اند که حتی برای خواباندن بچه هم از تلویزیون استفاده می کنند، 
طوری که بیشتر مواقع، کودک پای تلویزیون به خواب می رود و همه این ها در حالی است که افراط در استفاده 
از مظاهر فناوری، مثل همین تلویزیون، تاثیرات ناخوشایندی بر ذهن و روانِ کودکان دارد. امروز می خواهیـم 
بررسی کنیم تماشای برنامه های تلویزیونی چرا و چه تاثیری بر رشد ذهنی کودکان دارد تا از این پس تماشای 

تلویزیون توسط فرزندانمان با نظارت جدیِ ما بزرگ ترها همراه باشد.

کودکیِ گم شده پای تلویزیون

 تجربیاتی که کودک شما در ماه ها و سال های اولیه زندگی 
خود دارد، بر سلامت ذهنی و جسمی او تأثیر می گذارد و در این 
دوران کودک مهارت های اصلی برای ادامه  زندگی را می آموزد. 
مراقبت، پرورش و تأمین امنیت کودک در این دوران موجب رشد 
و تکامل مناسب کودک در ادامه زندگی می شود. شما باید به 
خوبی مراقب کودک خود باشید و به دقت به کارهایی که انجام 
تا  دهید  گوش  او  حرف های  یا  صداها  به  و  کنید  توجه  می دهد 
چه  به  یا  می خواهد  چیزی  چه  که  بفهمید  درستی  به  بتوانید 
زدن  حــرف  به  قــادر  کــودک  که  زمانی  حتی  دارد.  نیاز  چیزی 
منظورش  که  می فهماند  شما  به  نشانه هایی  بــروز  با  نیست، 
چیست. فرزند شما در دوران خردسالی با سرعت زیادی رشد 

ــوزد.  ــی آمـ ــای زیـــــادی مـ ــزه ــی ــد و چ ــن ــی ک م
دسته  پنج  به  را  کودکان  رشد  متخصصان، 
اجتماعی،  فیزیکی،  رشد  کرده اند:  تقسیم 

احساسی، ادراکی و زبانی.

 رسانه های تصویری، حتی اگر بدون هدف فقط 
در حال پخش شدن باشند، تاثیرات 

منفی بــالــقــوه ای دارد و بــرای 
کودکان زیر دو سال هیچ تاثیر 
نــدارد.  مثبت شناخته شده ای 
هرچند ممکن است برنامه های 

نوزاد یا نوپا سرگرم کننده باشد، اما نباید آن ها را به عنوان برنامه آموزشی 
معرفی کرد و والدین نباید آن را به عنوان ابزار کمک آموزشی فرض کنند.

 ممکن است تلویزیون در شب باعث شود که کودک زودتر 
بلندمدت خواهید  فایده در  این  برای  اما هزینه ای که  بخوابد، 
پرداخت، خواب بی نظم و آشفته در آینده است. با این که مشکلات 
خواب ناشی از تلویزیون به طور مستقیم مورد مطالعه قرار نگرفته، 
اما خواب ضعیف در نوزادی به طور کل با مشکلات خلقی، یادگیری 
و رفتاری مرتبط اســت. عــلاوه بر همه این ها،  یکی از مشکلات 
تلویزیون،  از بین بردن سایر فرصت های مفید است. وقتی تلویزیون 
روشن است،  والدین حرف نمی زنند. این در حالی است که حرف 
زدن آن ها سهم مهمی در رشد زبانی نوزاد 
به این مشکلات، اختلال در توجه و  دارد. 
تمرکز کودک را هم باید بیافزاییم. ضمن این 
که تلویزیون در بازی نوزاد هم اختلال ایجاد 
بــازی، فواید رشدی  می کند، در حالی که 
ــوزاد  ن بگذارید  ــت  اس بهتر  دارد.  عمیقی 
خودش، خودش را سرگرم کند،  تا 
این که تلویزیون را روشن کنید. 
هر چه زمان تماشای تلویزیون 
بیشتر باشد،  تاخیر بیشتری در 

رشد به وجود می آید.

دکتر»مهناز عباس زاده«، روان شناس حوزه بازی کودکان، درباره تلویزیون 
و رشد ذهنی کودکان در سال های ابتدایی زندگی می  گوید: »دو سال اول 
زندگی از سریع  ترین دوره  های رشد مغز کودک به حساب می آید، دوره  ای که 
انبوهی از »سیناپس «ها در حال تولید شدن هستند و فعالیت هایی مثل در 
آغوش گرفتن، شیردادن، توجه کردن و بازی کردن تحریک محیطی مناسب 
محسوب می شــوند و اهمیت زیادی در رشــد ذهنی کودک دارند. فعالیت 
شدید مغز در این دوره موجب یادگیری مهارت  های جدید، سریع و چشم گیر 
است. فعالیت  هایی مثل؛ دراز کردن دســت   برای گرفتن شی مورد علاقه ، 
ســینه  خیز کردن و راه رفتن. همچنین حدود یک تا دو سالگی زبان شکوفا 
می شــود که دوره بسیار حساسی است و فرصت گفت وگو با کودک اهمیت 
زیادی پیدا می کنــد.« این بازی درمانگر درباره تاثیــر تلویزیون در این دوره 
سنی ادامه می دهد: »تماشای تلویزیون در مقایسه با بازی به همراه والدین 
یا با کودکان دیگر و اســباب بازی ها و وســایل در دســترس، محرک مناسب 
رشد ذهنی برای بچه های زیر دوســال به حساب نمی آید و طبعا توصیه هم 
نمی شــود. چون مغز کودک برنامه ریزی شــده کــه از ارتباط بــا افراد دیگر 
یاد بگیرد. اولیــن و مهم  ترین اثر در معرض تلویزیون بــودنِ کودکان صفر تا 
دوساله، این است که از بازی و تعامل واقعی با مراقبت کننده اصلی یا والدین 
جا می مانند. در واقع اگر در دو سال اول زندگی، تماشای تلویزیون جایگزین 
حضور و توجه پرستار بچه شود، برای آینده کودک خسارت بار خواهد بود.«

   تماشای تلویزیون باید تابع قانون باشد
عبــاس زاده در مورد اثــر تلویزیون بر کــودکان بزرگ تر هم 

اضافه می کند: »در کودکان دو سال تا پیش دبستانی، اثرات 
تلویزیون بستگی به زمان تماشا، نوع برنامه   انتخابی و شرایطی 

که در آن قرار دارند، دارد. بهتر است حداکثر یک ساعت برای برنامه 
خاصی که مورد علاقه کودک است تلویزیون روشن باشد. در برخی خانه ها 
تلویزیــون به عنــوان پس زمینه، همیشــه روشــن اســت. پژوهش ها نشــان 
می دهد که حتی در این موارد تلویزیون باعث کاهش ارتباط کلامی و بازی 
والد و کودک می شود.« این روان شــناس کودک برای خانواده هایی که به 
رشــد شناختی کودکشــان علاقمند هســتند هم توضیح می دهد: »حضور 
در طبیعت و بازی در کنار هم ســن و ســالان و گروه های دوســتی می تواند 
غذای سالمی برای رشد شناختی کودک باشــد. مغز کودک کم کم همان 
شکلی می شــود که تجربه می کند و دیدنی های صفحات تلویزیون، ویدئو، 
تلفن همراه و کامپیوتر تجارب دســت اولی برای رشــد ذهنی  بچه نیستند. 
واقعیت این است که فراهم کردن فرصت برای تعاملات اجتماعی کودکان 
برای بعضی خانواده ها ســخت اســت و آمار بالایی از کــودکان زمان زیادی 
را به تماشــای تلویزیون می نشــینند، که نیازمند راه حل های سریع و آسان 
است. می  توانیم در مورد انتخاب برنامه های مناسب با کودک مان گفت وگو 
کنیم تا بتوانــد برنامه خاصی را انتخاب کند. انتخاب برنامه مناســب، بهتر 

از قانون روزی یک ســاعت است. برنامه های خشن و دارای 
صحنه هــای پرخاشــگرانه و محتوای جنســی به دلیل 
اثرات جانبی نامناســب، نباید در محــدوده انتخاب 
قرار بگیرند. یادمان باشد هنگام تماشای برنامه ها 
در کنار کودک باشــیم و در مــورد آن باهم صحبت 
کنیــم. در این صــورت زمینــه برای گفــت وگو هم 
بیشــتر می شــود. علاوه بر این برای کودکانی که از 
قدرت تخیل کمی برخوردارند از برنامه هایی استفاده 
کنیم که بتواند قدرت تخیل را افزایش دهد که بسته به 
نوع برنامه  ای که کودک می  بیند متفاوت اســت. اگر برنامه 
خوب و زمان مناسب لحاظ شود، فیلم دیدن می  تواند برای کودکانی 

که قدرت تخیل کمی دارند، اثرات مثبتی داشته باشد.«
   چگونگی رشد ذهنی کودک

این روان شناس کودک می گوید: »علاقه والدین به کودک می تواند باعث 
شود که فرصت های متنوعی را برای فرزندشان به وجود بیاورند. با توجه به 
ضرورت بازی کودکانه، والدینی که می خواهند بدانند چطور با کودکشان 
بازی کنند، علاوه بر جست و جو در اینترنت و عضویت در کانال های معتبر 
علمی یا مرتبــط با مراکز مشــاوره، از کتاب های متنوع هــم می توانند بهره 
بگیرنــد تا کمک کنــد، کنجکاوی کــودک تحریک شــود و او را به شــناخت 
تجربی دنیای اطرافش سوق دهد. زمانی والدین فکر می کردند رشد ذهنی 
کودک فقط به میزان اطلاعاتی که حفظ کرده بســتگی دارد، در حالی که 
باید یادمان باشــد اگر می خواهیــم به کودکمان ماهیگیری یــاد بدهیم، به 
کنجکاوی کودک نسبت به خودش و دنیای اطرافش توجه کنیم و به عمیق 

شدن آن کمک کنیم.«

تماشای تلویزیون کاری اعتیادآور است و فرزندتان هرچه بیشتر تماشا کند، بیشتر و 
بیشتر می خواهد. مانند تمام اعتیادهای دیگر، این که صرفا از او بخواهید این کار را 
رها کند، نه تنها هیچ اثری ندارد بلکه روشی عالی برای شروع جنگی تمام عیار است. 
ابتدا تصمیم بگیرید چه مقدار وقت برای تماشای تلویزیون کافی است، مثلا هر روز یک 
ساعت. فهرست برنامه های پیشنهادی را به فرزندتان بدهید. برخوردی مثبت داشته 
باشید. منتظر ابراز ناراحتی زیادی از سوی فرزندتان باشید. استوار و با محبت باشید. 

بعد از حدود دو هفته، شاهد کودکی جدید و پر انرژی خواهید بود.
   اگر فرزندتان در اوقات خاصی تلویزیون تماشا می کند )مثلا پس از شام( برای این 
زمان  ها فعالیت  های خاص و جذابی مثل دیدار با دوستان، رفتن به فروشگاه برای 

خرید یا قدم زدن با خانواده در نظر بگیرید.
    تلویزیون را برای تعمیر یا ســرویس به تعمیرگاه ببرید و بگذارید دو هفته در آن جا 
بماند. در طول این مدت، انواع جایگزین  های متنوع مثل وســایل نقاشــی، وسایل 
ساخت کاردستی، بازی های فکری، وسایل ورزشی، کتاب و مجله ویژه کودکان و... 
در اختیار فرزندتان قرار دهید. تا زمانی که تلویزیون به خانه بازگردانده شود، وابستگی 

فرزندتان تا حد زیادی از بین رفته.
    بچه  ها از شما یاد می گیرند. اگر شما در منزل وقت زیادی برای تماشای تلویزیون 
در نظــر می  گیرید و دایم پای ســریال و فیلم  های تلویزیونی هســتید، نمی توانید از 
فرزندتان بخواهید رفتار متفاوتی از خودش نشان بدهد. در شرایط ایده ال بچه ها از 
والدین الگو می گیرند که چقدر تلویزیون تماشا کنند. برنامه  های تلویزیونی را برای 

خودتان هم گلچین کنید.

مــن یــک بچــه  دارم. یــک کوچولــوی چهار ســاله که 
مثــل اغلــب هم نســل هایش ســاعات زیــادی از روز را 
پای تلویزیون و به تماشــای برنامه های کودک ســیما 
می گذرانــد. برنامه هایــی کــه بمبــاران آگهی هــای 
تبلیغاتــی بین و حین پخش، جزء جدانشدنی شــان به 
حســاب می آید. بارها پیش آمده اســت که مثلا بعد از 
پخش آگهیِ وسیله ای که شــعارش »آموزش خلاقیت 
به کــودک« اســت، بهانــه گرفته کــه من هــم از این ها 
می خواهــم! و من تمــام ســعی ام را کرده ام تــا با زبان 
کودکانه متوجه اش کنم »خلاقیت« و »آموزش« نقاط 
مقابل هم هســتند و حفظ کردن جواب 100 یا 500 
ســوال، هیچ بچه  ای را باهوش تر و خلاق تر نمی کند؛ 
فقط بیشتر شــبیه دایرۀ المعارف های جیبی می کند 
و خام این حرف ها نشود! اما بچه  من، فقط چهار سال 
دارد و به تبع سن و سالش نه آگاهی و شناختی نسبت به 
مقاصد تجاری آگهی های تلویزیونی دارد و نه تمایزی 
بیــن خیــال و واقعیــت قایل اســت. اینطوری هاســت 
که بعــد از چندین بار »نه« شــنیدن بابــت خرید آن چه 
در آگهی های تلویزیونی پخش می شــود، کشــمکش 
آغــاز می شــود. از نــگاه او، همین که شــخصیت های 
تلویزیونی و کارتونی محبوبش خوراکی یا وسیله ای را 
تایید کنند برای اعتماد به کیفیت و خرید کافی اســت 

ولــی از نگاه من این سوءاســتفاده  مســئولان از نفوذ و 
محبوبیت شــخصیت های مورد اعتمــاد کودک برای 
ذائقه سازی و مصرف گرایی اســت. هر دو حق داریم. 
هر دو داریم طبق طبیعت مــان رفتار می کنیم و هر دو 
بابت آگهی های نه چندان روراست سیما سرگردانیم. 

   کمبود بودجه سیما و تبلیغات گمراه کننده
کمبود بودجه در تلویزیون، این رســانه  ملی را به سمتی 
بــرده که آنتن را به فعــالان بازار بســپارد و کار را به جایی 
برســاند که حتی در برنامه های کودک به طور ثابت آیتم 
نمایشی-تبلیغاتی تولید شود و شخصیت های محبوب 
بچه ها بشکن زنان و آوازخوانان و سرخوش، این برندها 

را به حافظه  مخاطبانشان بفرستند. 
   مگر رسالت مهم رسانه ، آموزش نبود؟

ایــن حجــم از آگهــی و تبلیغــات مخــرب تلویزیــون با 
هدف جذب کودکان در حالی اســت که خلاء عجیبی 
به لحــاظ آمــوزش مهارت هــای کاربــردیِ زندگی در 
برنامه های سیما به چشم می خورد و جز یکی دو برنامه 
انگشت شــمار، در برنامه های دیگر خبــری از آموزش 
مهارت های مهمی مثل مدیریت ارتباط، تفکر خلاقانه، 
مهارت حل مسئله، مدیریت احساسات، خودآگاهی، 
همدلــی و... که کودکان، بیش از هر محتوای دیگری 
بــه آن نیازمندنــد، نیســت. از آن جــا که رســانه ها و به 

خصــوص تلویزیون بــه واســطه  تاثیر عمیقــش، نقش 
ویژه ای در فرهنگ سازی نسل های آینده ایفا می کند 
و مجموع نگرش ها و باورهای کــودکان در نوجوانی و 
جوانی را شــکل می دهد، این توازن نداشتن تبلیغات 
و محتــوای آموزشــی در ســیما، دســت بــه دســت هم 
می دهند تا زنجیره ای معیوب متشــکل از ذائقه سازی 
و ایجاد نیازهای کاذب، مصرف گرایی، فاصله گرفتن 
کودک از واقعیت، نارضایتی متقابل کودک و والدین 
از هــم، ایجــاد نگرش های ســطحی و کم مایــه، ایجاد 
روحیه  لذت طلبی و کمرنگ شدن روحیه  صرفه جویی 
و قناعت پیشگی و از بین رفتن صفت تلاش و خلاقیت، 

شکل بگیرد. 
   فعالیت موسسه اوج؛ یک گام مثبت

در بین این حجم از محتواهای غیرکاربردی و غیرمهارتی 
و مصرف گرایانه که به جای تربیت بچه ها، تاثیر مخربی 
هم بر شکل گیری سبک زندگی آن ها دارند شاید برنامه 
های موسسه »اوج« از معدود محتواهای حساب شده و با 
طراحی دقیقی باشد که بدون دغدغه جذب مخاطب به 
هر قیمتی و بدون اهداف مالی، صرفاً روی تربیت مخاطب 
کم سن و ســال متمرکز شده اســت. محتوایی که خوب 
اســت اما برای بچه هایی که از صبح تا شب را با تلویزیون 

سر می کنند کافی نیست. 

چطورتلویزیونرشدذهنیکودکانرابهتاخیرمیاندازد؟

یکروانشناسازتاثیرمنفیتماشایافراطیتلویزیونبرکودکانوچگونگیمدیریتموضوعمیگوید

حذفتلویزیونِهمیشهروشن،گامیموثربرایرشدذهنیکودک
چگونهتماشایتلویزیونتوسط
فرزندمرانظارتوکنترلکنم؟

ترافیکتبلیغاتوجایخالیآموزش

دربارهتاثیرمنفیتلویزیونبررشدذهنیکودکوپیشنهادهاییبرایجایگزینیآن


